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Введение

Нуклеозиды являются широко распространенным в природе ключевым классом

биологически активных соединений. Особую роль среди всех нуклеозидов занимает

аденозин, выполняющий в клетке множество различных уникальных функций. Помимо

того, что он является одним из мономеров нуклеиновых кислот (в форме аденозина – в

РНК, в форме 2'-дезоксиаденозина – в ДНК), он входит в структуру коферментов S-

аденозилметионина и кофермента А. Его 5'-нуклеотиды (аденозинмонофосфат,

аденозиндифосфат и аденозинтрифосфат) играют ключевую роль в биохимических

процессах: участвуют в процессах передачи энергии, а циклоаденозинмонофосфат

(цАМФ) является важнейшим вторичным посредником, реализующим передачу сигнала

внутри клетки. Также аденозин регулирует межклеточные взаимодействия, выступая

ингибиторным нейротрансмиттером для аденозиновых рецепторов нескольких подтипов,

имеющих разнообразное распределение в тканях организма и регулирующих

внутриклеточные процессы. Вовлеченность аденозина и его нуклеотидов в разнообразные

биологические процессы делает его интересной целевой молекулой для исследования

механизмов взаимодействия с различными мишенями и поиска структурных аналогов с

иным клеточным метаболизмом.

Аналоги аденозина занимают особое место среди модифицированных

нуклеозидов, проявляя антивирусную, противоопухолевую, иммуносупрессорную

активность, действуют как агонисты или антагонисты по отношению к аденозиновым

рецепторам.

Среди множества аналогов аденозина стоит отдельно отметить кладрибин – 2-

хлорзамещенный аналог 2′-дезоксиаденозина (Рисунок 1). Он используется в качестве

противоопухолевого цитостатического препарата в терапии волосатоклеточного лейкоза.

В клетке кладрибин подвергается фосфорилированию внутриклеточными киназами и в

виде активного метаболита 5'-трифосфата-2-хлор-2'-дезоксиаденозина проявляет

цитостатический эффект в отношении делящихся и неделящихся клеток, ингибируя

синтез и репарацию ДНК, что в конечном итоге приводит к гибели клетки. Кроме того,

благодаря иммуносупрессорной активности в отношении лимфоцитов кладрибин

применяется в терапии рассеянного склероза, с возможностью перорального введения,

под торговым названием Мавенклад. На сегодняшний день кладрибин – единственный

аналог аденозина двойного применения в клинической практике.
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Рисунок 1 – Структуры аденозина, кладрибина и регаденозона

Интересно, что среди рибозидных аналогов аденина нет препаратов, которые

использовались бы в качестве антиметаболитов или противовирусных соединений. Но

стоит упомянуть о немаловажном свойстве аналогов аденозина выступать в качестве

селективных агонистов или антагонистов аденозиновых рецепторов разных подтипов (A1,

A2A, A2B и A3). Несмотря на хорошую изученность этой темы, до сих пор в клиническую

практику введены только два препарата с агонистическим действием по отношению к

аденозиновым рецепторам: собственно, неселективный агонист аденозиновых рецепторов

– аденозин и агонист аденозиновых рецепторов A2A регаденозон (Рисунок 1), которые

используются при проведении перфузионной эхокардиографии миокарда со стрессом в

режиме реального времени для выявления ишемической болезни сердца и

радиоизотопной визуализации перфузии миокарда во время стресс-тестов с увеличением

потребности миокарда в кислороде [1-3].

Разнообразные синтетические агонисты и антагонисты аденозиновых рецепторов до

сих пор не нашли широкого применения, поскольку обладают побочными эффектами из-

за широкого спектра активации разных типов аденозиновых рецепторов в тканях

организма. Такие эффекты включают вазодилатацию, снижение частоты сердечных

сокращений, снижение артериального давления [2, 4]. Задача поиска новых структурных

аналогов аденозина с избирательным дейстием на определенный подтип рецепторов

остается открытой.
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Модификацию структуры аденозина можно проводить по двум направлениям: в

гетероциклическом пуриновом основании и в углеводном остатке. Из-за наличия

большого количества оптически активных центров проведение химических модификаций

углеводного остатка – это сложный и трудоемкий многостадийный процесс, связанный с

использованием дорогостоящих реагентов и с получением большого числа побочных

продуктов и сложно разделимых стереоизомеров, а значит и необходимостью проведения

многочисленных стадий очистки, что приводит в большим потерям в количестве

желаемого продукта и низкому выходу.

Альтернатива химическому гликозилированию – ферментативное

трансгликозилирование, осуществляющее замену одного углеводного остатка нуклеозида

на другой. Однако практически все катализируемые бактериальными ферментами реакции

проходят обратимо, поэтому в каждом случае необходима тщательная оптимизация

условий проведения реакции с постоянным контролем протекания реакции во времени.

Цель данной работы – разработка химико-ферментативного метода синтеза новых

модифицированных аденозиновых нуклеозидов рибозы и 2-дезоксирибозы. Сочетание

химического и ферментативного синтеза позволяет методами химического синтеза внести

модификации по гетероциклическому основанию, а методом ферментативного синтеза

проводить замену стабильной в условиях химического синтеза рибозы на менее

стабильную 2-дезоксирибозу.

Объектом исследования являются новые нуклеозиды – аналоги природного

аденозина. Предметом исследования является возможность проведения

последовательного комбинированного химико-ферментативного синтеза новых

нуклеозидов аденина с модификациями в структуре пуринового гетероцикла и

углеводного остатка.

Исследование проводилось с целью создания серии новых аналогов аденозина,

изучения их биологической активности, а также для определения корреляции «структура-

активность» в ряду полученных соединений и разработки дальнейших направлений

модификаций гетероциклического основания и углеводного остатка для усиления

желаемой биологической активности.

Комплекс экспериментальных работ, выполняемых в рамках настоящей

диссертационной работы, можно подразделить на следующие основные

исследовательские задачи:

модификации гетероциклического пуринового основания по С2 и N6-

положениям рибонуклеозида с получением 2,6-дизамещенных аналогов

аденозина c применением методов классического химического синтеза;
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оптимизация условий синтеза, выделение продуктов и подтверждение

структуры физико-химическими методами анализа;

исследование субстратной специфичности пуриннуклеозидфосфорилазы E.

coli по отношению к полученным рибонуклеозидам, оптимизация условий

ферментативного синтеза 2′-дезоксирибонуклеозидов, выделение продуктов и

подтверждение структуры физико-химическими методами анализа;

исследование возможности ферментативного синтеза 2′-дезокси-2′-

фторарабинозидов из полученных рибонуклеозидов;

проведение ферментативного синтеза новых аналогов аденозина из

модифицированных по N6-положению или по C2 и N6-положению аденинов,

выделение продуктов и подтверждение структуры физико-химическими

методами анализа;

определение биологической активности полученных модифицированных

аденозиновых рибо- и 2′-дезоксирибонуклеозидов.

Работа выполнена в лаборатории Биосинтеза низкомолекулярных физиологически

активных соединений Института биоорганической химии им. академиков М.М. Шемякина

и Ю.А. Овчинникова РАН (ИБХ РАН) при взаимодействии с коллегами из других

подразделений Института, а также c коллегами из Национального медицинского

исследовательского центра онкологии им. Н.Н. Блохина и с кафедры фармакологии и

биоинформатики Волгоградского государственного медицинского университета.

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью разработки новых

аналогов аденозина, потенциально обладающих антипролиферативной,

антибактериальной, противовирусной или агонистической по отношению к аденозиновым

рецепторам активностью. Используемые в клинической практике модифицированные

нуклеозиды обладают системным действием на организм человека, часто вызывая

нежелательные побочные эффекты. Поэтому синтез новых специфичных нуклеозидов

крайне актуален. Проведенный комплекс химико-ферментативных синтезов позволил

синтезировать четыре серии новых С2,N6-дизамещенных аналогов аденозина, получить

первичные данные скрининга их биологической активности.

Научная новизна исследования заключается в разработке новых химико-

ферментативных подходов к синтезу аналогов 2-хлор- и 2-амино-аденозина, замещенных

по N6 атому остатками амидов хиральных аминокислот, линейных и разветвленных

аминоспиртов, 4-замещенными триазол-1-илами. Полученные 4 серии нуклеозидов

относятся по типу углеводного остатка к рибозидам, 2'-дезоксирибозидам и 2'-дезокси-2'-

фтор-арабинозидам. Показано наличие высокой агонистической активности по
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отношению к аденозиновым А1 рецепторам у нуклеозидов, имеющих остатки линейных и

разветвленных аминоспиртов в N6-положении.

Впервые методом спектроскопии ЯМР доказано существование

внутримолекулярной водородной связи N6CH∙∙∙N7 в 2-хлор-N6-замещенных аналогах

аденозина, что поставило точку в обсуждении гипотезы зарубежных коллег о

существовании амино-имино-таутомерных форм для 2-хлор-N6-замещенных аденозинов.

Теоретическая и практическая значимость работы разработаны основные подходы

к проведению химико-ферментативных синтезов 2-хлор- и 2-амино-аденозинов,

замещенных по N6 атому основания. Доказана высокая эффективность и

региоселективность реакции трансгликозилирования для получения серий нуклеозидов с

разнообразными углеводными остатками. Полученные данные первичного скрининга

активности синтезированных соединений позволили провести корреляцию «структура-

активность» в ряду рибозидов и синтезировать новые, более эффективные агонисты

аденозиновых А1 рецепторов, перспективных для дальнейших медико-биологических

испытаний.

Проведенный комплекс исследований структуры полученных нуклеозидов

очевидно доказал возможность применения методов двумерной гетероядерной

спектроскопии ЯМР для расшифровки аномалий в структуре нуклеозидов, связанных с

образованием внутримолекулярных водородных связей.

Результаты, описанные в настоящей диссертации, получены лично автором или при

его непосредственном участии. Личный вклад автора в представленной работе заключался

в непосредственном участии в выборе направления научной работы, разработке цели и

задач исследования по теме диссертации. Автор разрабатывал методы синтеза новых

аналогов аденозина и методы внесения модификаций, проводил химический и

ферментативный синтез, получал вещества в количествах, необходимых для изучения их

физико-химических характеристик и биологических исследований, анализировал

полученные данные: интерпретировал данные масс-спектров и одномерных и двумерных

спектров ЯМР. Также автор участвовал в написании и подготовке к публикации статей и

тезисов докладов на научных конференциях по результатам исследования.

Берзина М.Я. является соавтором патента РФ № RU 2563257 С1 от 20.09.2015. Бюл.

№26. Константинова И.Д., Елецкая Б.З., Дорофеева Е.В., Фатеев И.В., Берзина М.Я.,

Лутонина О.И., Мирошников А.И. Способ получения 9-(бета-D-арабинофуранозил)-6-(Nα-

L-сериламидо)-2-хлорпурина и главы A convenient approach to the biosynthesis of C2,C6-

disubstituted purine nucleosides using E. coli purine nucleoside phosphorylase and arsenolysis в

книге Applied Biocatalysis: The Chemist's Enzyme Toolkiт, Fourth Edition, 2020, Publisher
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1. Обзор литературы

Вследствие наличия у аденозина множества различных функций в организме

аналоги аденозина обладают широким спектром биологической активности. Тем более

интересным становится поиск новых структурных аналогов и исследование их влияния на

клеточные и межклеточные процессы.

В клинике широко используются аналоги аденозина и гуанозина с различными

сайтами модификации (пуриновое основание, углеводный остаток) (Рисунок 2):

Видарабин (Vidarabine, 9-β-D-арабинофуранозиладенин), терапия

заболеваний, вызываемых вирусом Herpes simplex типов 1 и 2, в том числе


[…]


122.64 (C5-triazole), 115.50 (C5), 87.67 (C4’), 82.82 (C1’), 70.47 (C3’), 61.43 (C5’), 54.80

(СH2OH), 39.13 м. д. (C2’, перекрыт сигналом ДМСО-d6 определен по спектру HSQC).

15N ЯМР: 360.8 (N3-triazole), 253.6 (N1 or N2-triazole), 241.3 (N7), 212.6 и 202.1 (N1

и N3), 171.4 (N9), 84.5 м. д. (NH2).

HRMS (ESI) вычислено для C13H16N8O4 [M+H]+ 347.1216, найдено 347.1281.

2-амино-9-(β-D-2-дезоксирибофуранозил)-6-[4-(3-гидроксипропил)-1H-1,2,3-

триазол-1-ил]-9H-пурин (36с)
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Растворяли 27 мг (0.069 ммоль) 9-β-D-рибофуранозил-2-амино-6-[4-

(гидроксиметил)-1,2,3-триазол-1-ил]-пурина 36b в 20 мл 35 мМ калий-фосфатного буфера

(pH 7.0).Добавляли 119.0 мг 2'-дезоксиуридина (0.521 ммоль) и рН реакционной смеси

доводили до 7.0. Полученную смесь нагревали при перемешивании до полного

растворения веществ. В реакционную смесь добавляли 14 мкл PNP (20 ед. акт.) и 21 мкл

UP (35 ед. акт.), раствор термостатировали при 50 °С. За ходом реакции следили с

помощью ВЭЖХ. Процесс проводили до конверсии целевого нуклеозида 79% в течение

10 часов, затем к раствору добавляли 20 мл этанола (50% по объему).

Смесь концентрировали на роторном испарителе до минимального объема и целевой

продукт выделяли при помощи колоночной хроматографии на колонке объемом 30 мл на

сорбенте с обращенной фазой C18 в градиенте 0% – 15% EtОН в воде. Выход 6.6 мг (25%)

с чистотой 95.00% (tR 5.353).

1H ЯМР: 8.84 (с, 1 H, H5-triazole), 8.46 (с, 1 H, H8), 6.98 (с, 2 H, NH2), 6.32 (т, J =

6.7, 1 H, H1’), 5.31 (уш.д, 1 H, OH3’), 4.96 (ушир.т, OH5'), 4.53 (ушир.т, 1 H, CH2OH), 4.41

(м, 1 H, H3’), 3.87 (м, 1 H, H4’), 3.60 (м, 1 H, H5’a), 3.55 (м, 1 H, H5’b), 3.49 (м, 2 H, CH2OH),

2.81 (т, J = 7.6, 2 Н, СH2CH2CH2OH), 2.67 (м, 1 H, H2’a), 2.31 (м, 1 H, H2’b), 1.84 м. д. (м, 2

Н, CH2СH2СH2OH).
13C ЯМР: δ 159.80 (C2), 155.89 (C4), 147.41 (C4-triazole), 144.64 (C6), 141.54 (C8),

121.76 (C5-triazole), 115.53 (C5), 87.66 (C4’), 82.81 (C1’), 70.46 (C3’), 61.43 (C5’), 59.78

(СH2OH), 38.94 (C2’, перекрыт сигналом ДМСО-d6 определен по спектру HSQC), 31.87

(СH2СH2OH), 21.31 м. д. (СH2CH2CH2OH).

15N ЯМР: 360.8 (N3-triazole), 253.1 (N1 или N2-triazole), 240.7 (N7), 213.5 и 202.1

(N1 и N3), 171.5 (N9), 84.4 м. д. (NH2).

HRMS (ESI) вычислено для C15H20N8O4 [M+H]+ 377.1677, найдено 377.1687.
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Заключение

В результате выполнения комплекса экспериментальных работ можно сделать

следующие выводы:

1) показано, что химически синтезированные двадцать четыре 2-хлорзамещенных

рибонуклеозида с остатками амидов хиральных аминокислот и

линейными/разветвленными аминоспиртами в N6 положении аденозина не

проявляют цитотоксичности в опытах с клетками линий HepG2 и LS174T, при этом

являются частичными агонистами А1 аденозиновых рецепторов; активность трех

нуклеозидов, имеющих в структуре остатки серинола, аланинола и β-

аминоизобутилового спирта, превосходит активность известного селективного

агониста аденозиновых рецепторов типа A1 2-хлор-N6-циклопентиладенозина или

близка к ней;

2) исследованы фотофизические свойства полученных химическим синтезом С6-1,2,3-

триазол-1-илзамещенных пуриновых рибонуклеозидов (4 соединения) и полученных

при помощи реакции трансгликозилирования соответствующих 2′-дезоксирибозидов

(2 соединения); показано, что все соединения проявляли большой стоксов сдвиг (до

200 нм) в водно-ацетонитрильном растворе;

3) осуществлен ферментативный синтез рибозидов 2-Н-пурина (1 соединение) и 2-

амино-пурина (3 соединения), замещенных остатками глицина и

глицинглутаминовой кислоты в C6 положении основания для тестирования в

качестве агонистов аденозиновых рецепторов;

4) показана принципиальная возможность биосинтеза новых аналогов клофарабина –

2′-дезокси-2′-фтор арабинозидов – из рибозидов 2-хлорзамещенных аденозинов с

остатками амидов хиральных аминокислот в N6 положении;

5) проведено исследование аномалии в спектрах ЯМР нуклеозидов 2-хлораденина: с

использованием двумерной гетероядерной спектроскопии ЯМР впервые доказано

наличие внутримолекулярной водородной связи между N7 атомом пурина и CH

протоном заместителя при N6 атоме аденина, приводящее к образованию

заторможенной структуры нуклеозида.
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Список сокращений

5'-NT – 5'-нуклеотидаза

ADA – аденозиндезаминаза

ADP – аденозиндифосфат

AR – аденозиновый рецептор

CCPA – 2-хлор-N6-циклопентиладенозин

CDP – цитидиндифосфат

CLARITY – Cladribine tablets treating multiple sclerosis orally

Cl-IB-MECA – 2-хлор-N6-(3-иодобензил)-аденозин-5'-N-метил-уронамид

COSY – correlated spectroscopy

CPA – N6-циклопентиладенозин

CuAAC – Cu-catalyzed azide-alkyne cycloaddition

dATP – дезоксиаденозинтрифосфат

dCK – дезоксицитидинкиназа

DPCPX – 8-циклопентил-1,3-дипропилксантин

E. coli – Escherichia coli

ESI – ионизация электрораспылением

FDA – управление по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов и

медикаментов

GPCR – рецепторы, сопряжённые с G-белком

HMBC – heteronuclear Multiple Bond Correlation

HRMS – high Resolution Mass-Spectrometry

HSQC – heteronuclear Single Quantum Coherence

IB-MECA – N6-(3-иодобензил)-аденозин-5'-N-метил-уронамид

ICI – immune checkpoint inhibitors

LC-MS – liquid chromatography–mass spectrometry

NMR – ядерный магнитный резонанс

PNP – пуриннуклеозидфосфорилаза

SNAr – нуклеофильное ароматическое замещение

UDP – уридинтрифосфат

UP – уридинфосфорилаза

АМФ – аденозинмонофосфат

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография
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ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-диметилформамид

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖНВЛП – жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты

РНК – рибонуклеиновая кислота

ТГФ – тетрагидрофуран

ТСХ – тонкослойная хроматография

тРНК – транспортная рибонуклеиновая кислота

цАМФ – циклоаденозинмонофосфат

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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