“УТВЕРЖДАЮ”

И.о. директора Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Института
органической химии им.

Н.Д. Зелинского Российской
академии наук

Член-корр. РАН А.О. Терентьев

“24” ноября 2023 г.

24.11.2023
№12104-688.1/2171-01

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук на диссертационную работу Берзиной Марии Яновны «Новые аналоги аденозина: химико-ферментативный подход к получению» представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9. Биоорганическая химия.

Диссертационная работа Берзиной Марии Яновны посвящена разработке химико-ферментативного метода синтеза новых модифицированных адениновых нуклеозидов на базе рибозы и 2-дезоксирибозы. Предметом исследования являлась возможность проведения последовательного комбинированного химико-ферментативного синтеза новых нуклеозидов аденина с модификациями в структуре пуринового гетероцикла и углеводного остатка. В результате были получены новые модифицированные адениновые *N*-гликозиды рибозы, 2-дезоксирибозы и 2-дезоксидезокси-2-фтор арабинозы, модифицированные по гетероциклическому основанию. Применение метода ферментативного синтеза позволило

проводить замену стабильной в условиях химического синтеза рибозы на менее стабильные углеводные остатки.

Ниже рассматриваются соответствующие характеристики работы Берзиной М.Я.

Актуальность работы. Аденозин занимает особое место среди нуклеозидов, поскольку выполняет в клетке множество различных уникальных функций. Помимо того, что он является одним из мономеров нуклеиновых кислот, он входит в структуру коферментов S-аденозилметионина и кофермента А. Его 5'-нуклеотиды аденозинмонофосфат, аденозиндифосфат и аденозинтрифосфат играют ключевую роль в биохимических процессах: участвуют в процессах передачи энергии, а циклоаденозинмонофосфат является важнейшим вторичным посредником, реализующим передачу сигнала внутри клетки. Также аденозин регулирует межклеточные взаимодействия, выступая ингибиторным нейротрансмиттером для аденозиновых рецепторов нескольких подтипов, имеющих разнообразное распределение в тканях организма и регулирующих внутриклеточные процессы.

Вовлеченность аденозина и его нуклеотидов в разнообразные биологические процессы делает его интересной целевой молекулой для исследования механизмов взаимодействия с различными мишенями и поиска структурных аналогов с иным клеточным метаболизмом. Диссертационная работа Берзиной М.Я. связана с решением задачи по разработке новых аналогов аденозина, потенциально обладающих антипролиферативной, антибактериальной, противовирусной или агонистической по отношению к аденозиновым рецепторам активностью. Используемые в клинической практике модифицированные нуклеозиды обладают системным действием на организм человека, часто вызывая нежелательные побочные эффекты, поэтому актуален синтез новых нуклеозидов со специфичностью действия. Проведенный комплекс химико-ферментативных синтезов позволил

синтезировать четыре серии новых С2,Н6-дизамещенных аналогов аденозина и получить первичные данные скрининга их биологической активности.

Целью работы является разработка химико-ферментативного метода синтеза новых модифицированных аденозиновых нуклеозидов рибозы, 2-дезоксирибозы и 2-деокси-2-фтор арабинозы. Сочетание химического и ферментативного синтеза позволяет методами химического синтеза внести модификации по гетероциклическому основанию, а методом ферментативного синтеза проводить замену стабильной в условиях химического синтеза рибозы на менее стабильные углеводные остатки. Экспериментальные работы, выполняемые в рамках настоящей диссертационной работы, проводились в соответствии со следующими задачами:

- модифицировать гетероциклическое пуриновое основание по С2 и Н6-положениям с получением 2,6-дизамещенных аналогов аденозина с применением методов классического химического синтеза и оптимизировать условия синтеза, выделить продукты и подтвердить их структуры физико-химическими методами анализа;

- исследовать субстратную специфичность пуриннуклеозидфосфорилазы *E. coli* по отношению к полученным рибонуклеозидам и оптимизировать условия ферментативного синтеза 2'-дезоксирибонуклеозидов, выделить продукты и подтвердить их структуры физико-химическими методами анализа;

- исследовать возможности ферментативного синтеза 2'-деокси-2'-фторарабинозидов из полученных рибонуклеозидов;

- провести ферментативный синтез новых аналогов аденозина из модифицированных по Н6-положению или по С2 и Н6-положению аденинов, выделить продукты и подтвердить их структуры физико-химическими методами анализа;

- определить биологическую активность полученных модифицированных аденозиновых рибо- и 2'-дезоксирибонуклеозидов.

Научная новизна проведенного исследования не вызывает сомнений. Все положения, выносимые на защиту, являются новыми и основываются на современных методах органического и ферментативного синтеза. Научная новизна исследования заключается в разработке новых химико-ферментативных подходов к синтезу аналогов 2-хлор- и 2-амино-аденозина, замещенных по N6 атому. Показано наличие высокой агонистической активности по отношению к аденозиновым A1 рецепторам у нуклеозидов, имеющих остатки линейных и разветвленных аминоспиртов в N6-положении. Впервые методом спектроскопии ЯМР доказано существование внутримолекулярной водородной связи N6CH...N7 в 2-хлор-N6-замещенных аналогах аденозина.

Обоснованность и достоверность результатов и выводов. Анализируя предоставленные результаты работ, можно заключить, что достоверность экспериментальных данных не вызывает сомнений – все необходимые методики приведены в полном объеме в главе «Экспериментальная часть», использованные методы физико-химического анализа и исследования антибактериальной активности адекватны поставленным задачам и соответствуют современному уровню научных изысканий. Полученные выводы хорошо обоснованы в ходе работы и являются закономерным результатом анализа полученного объема экспериментальных данных. Сформулированные в работе выводы соответствуют поставленным целям и задачам, подтверждаются результатами экспериментов, степень достоверности которых не вызывает сомнения.

Диссертация изложена логично и последовательно. В работе приведены ссылки на литературные источники, относящиеся к предмету исследования. Результаты, описанные в диссертационной работе, опубликованы в 4 статьях в рецензируемых журналах мирового уровня, а также доложены на российских и международных конференциях.

Практическая и научная значимость работы Берзиной М.Я. заключается в разработке основных подходов к проведению химико-

ферментативных синтезов 2-хлор- и 2-амино-аденозинов, замещенных по N6 атому основания. Доказана высокая эффективность и региоселективность реакции трансгликозилирования для получения серий нуклеозидов с разнообразными углеводными остатками. Полученные данные первичного скрининга активности синтезированных соединений позволили провести корреляцию «структура-активность» в ряду рибозидов и синтезировать новые, более эффективные агонисты аденозиновых A1 рецепторов, перспективных для дальнейших медико-биологических испытаний.

Проведенный комплекс исследований структуры полученных нуклеозидов очевидно доказал возможность применения методов двумерной гетероядерной спектроскопии ЯМР для расшифровки аномалий в структуре нуклеозидов, связанных с образованием внутримолекулярных водородных связей.

Общая характеристика работы. Объем, структура и апробация диссертации. Диссертация изложена на 193 страницах и содержит следующие разделы: введение, обзор литературы, обсуждение результатов, экспериментальная часть, заключение, список сокращений и список использованной литературы. Материал проиллюстрирован 54 рисунками, 21 схемой и 19 таблицами. Библиографический указатель включает ссылки на 265 источников, относящихся к предметной области. Текст диссертации изложен литературным языком. В нем имеется небольшое количество грамматических ошибок и англицизмов, которые не мешают пониманию излагаемого в работе материала.

Во **Введении** диссертант обосновывает актуальность темы исследования, формулирует цель и задачи предстоящей работы, характеризует научную новизну и практическую значимость полученных результатов, формулирует положения, выносимые на защиту, и приводит сведения об апробации и публикациях по теме диссертации.

Обзор литературы посвящен всестороннему рассмотрению имеющихся на сегодня данных о биологической активности нуклеозидов

модифицированного аденина, их использовании в терапевтической практике и проводящихся клинических испытаниях. В первой части достаточно подробно проанализировано действие используемых в клинической практике противоопухолевых аналогов аденозина (кладрибина, флударабина, клофарабина), рассмотрены исследования N6-замещенных производных аденозина. Особое внимание уделено перспективе использования аналогов аденозина как низкомолекулярных иммуноонкологических препаратов – ингибиторов фермента CD73, что позволит устранить основной путь продукции аденозина в микроокружении опухоли. Во второй части обзора литературы автор описывает роль разных типов аденозиновых рецепторов в организме и рассказывает о современных клинических исследованиях аденозиновых рецепторов как мишеней для терапии различных заболеваний. Третья часть посвящена обзору использования аналогов аденина и аденозина как флуоресцентных соединений. В четвертой части описаны подходы к методам химической модификации пуринового гетероцикла, а в пятой дан обзор ферментативного синтеза нуклеозидов с применением различных нуклеозидфосфорилаз. В целом, проведенный автором анализ публикаций дает достаточно полное представление по исследуемому вопросу. В обзоре присутствует авторский анализ массива литературных данных, позволяющий успешно и обоснованно определить наиболее актуальные направления экспериментальной диссертационной работы. Уровень изложения текста достаточно высокий, тем не менее, в нем встречаются опечатки и пунктуационные ошибки, что не снижает общего положительного впечатления.

В разделе *Результаты и их обсуждение* представлены оригинальные экспериментальные данные и их интерпретация. Изложенный материал позволяет сделать вывод, что поставленные в диссертационной работе цели и задачи были выполнены. В первом подразделе описаны разработанный химический синтез серии 2-хлорзамещенных рибонуклеозидов с разнообразными заместителями в N6 положении аденозина и проведенные

биологические испытания: определение цитостатической и рецепторной активности полученных соединений. Отмечено, что полученные соединения обладают низкой цитотоксичностью и являются частичными агонистами аденозиновых рецепторов типа A1.

Во втором подразделе описана химическая модификация пуринового основания при помощи азид-алкинового циклоприсоединения. Получены 6-1,2,3-триазол-1-илзамещенные пуриновые рибонуклеозиды.

В третьем подразделе изложено описание ферментативного синтеза новых аналогов аденозина из модифицированных аденинов при помощи реакции трансгликозилирования. Дано подробное описание подбора условий реакции трансгликозилирования. При помощи ферментативного синтеза получены рибонуклеозиды 2-Н-пурина и 2-амино-пурина.

В четвертом подразделе описан ферментативный синтез 2'-дезоксирибонуклеозидов из синтезированных рибонуклеозидов, чей синтез был описан в первом и втором подразделе.

В пятом подразделе описывается изучение фотофизических свойств нуклеозидов триазолил-замещенных пуринов в разных растворителях. Приведены максимумы возбуждения и эмиссии, даны значения стоксова сдвига.

В шестом подразделе автором показана принципиальная возможность биосинтеза 2'-деокси-2'-фтор-арабинозидов N6-замещенных производных 2-хлораденозина, являющихся структурными аналогами клофарабина, из соответствующих 2-хлорзамещенных рибоаденозинов.

Седьмой подраздел посвящен анализу аномалии в спектрах ЯМР нуклеозидов 2-хлораденозина. Благодаря анализу данных двумерной гетероядерной спектроскопии ЯМР и проведенным экспериментам показано наличие внутримолекулярной водородной связи между N7 атомом пурина и СН протоном заместителя при N6 атоме аденина, приводящее к образованию заторможенной структуры нуклеозида. Стоит отметить грамотную последовательность изложения материала и удобные для восприятия

графические иллюстрации. Сделанные ниже замечания по опечаткам и незначительным ошибкам не снижают общего положительного впечатления от работы.

Экспериментальная часть выполнена в соответствии с современными стандартами, содержит полное описание методик и физико-химические и спектральные параметры всех синтезированных в рамках данной работы веществ. Автором подробно описаны методики химического и ферментативного синтеза и приведены физико-химические характеристики всех полученных соединений. Эта часть работы изложена четко и понятно и дает представление о высоком методическом уровне поставленных экспериментов.

Раздел **Заключение** завершает исследовательскую часть работы, выводы диссертации составлены убедительно и опираются на заключения критического анализа экспериментальных результатов диссертационного исследования. В этом разделе автор суммирует ключевые данные, полученные в ходе работы, и формулирует выводы, которые соответствуют изложенным результатам.

Вопросы и замечания, возникшие при прочтении диссертации. По работе Берзиной М.Я. можно сделать следующие замечания:

1. В разделе **Введение** сказано: «...что среди рибозидных аналогов аденина нет препаратов, которые использовались бы в качестве антиметаболитов или противовирусных соединений». Непонятно, что такое «рибозидные аналоги аденина».

2. В подразделе 2.3. **Ферментативный синтез новых аналогов аденозина из модифицированных аденинов при помощи реакции трансгликозилирования** легенда «Рисунка 30 – Конверсия гетероциклического основания 40-НС в рибонуклеозид в зависимости от донора остатка рибозы, синтез рибозида 40» не позволяет понять, какая линия какому процессу соответствует.

3. В подразделе 2.7. *Изучение аномалии в спектрах ЯМР аналогов аденозина* сказано: «Отчетливо наблюдался кросс-пик описанной ранее водородной связи между 5'-ОН и пурином N3 [264.0] в спектре (Рисунок 51, кросс-пик [5.26; 221.56])». Однако невозможно оценить наличие указанного пика на означенном рисунке, поскольку шкала химических сдвигов атома азота заканчивается на 230 м.д. При этом в автореферате приведен фрагмент того же спектра $^1\text{H}, ^{15}\text{N}$ -НМВС (Рисунок 9), где указанный пик виден.

4. Подраздел *Разработка способа получения 2'-дезоксиде-2'-фтор-арабинозидов N6-замещенных производных 2-хлораденозина* выглядит незаконченным: не проведена наработка соединений, получение которых доказано данными LC-MS.

5. В разделе 3. *Экспериментальная часть* величины времён удерживания в экспериментах по ВЭЖХ указаны в минутах с точностью до 3-его знака после запятой, тогда как обычно погрешность такого рода измерений составляет не менее 0,01 мин. В работе не указано, проводились ли исследования, подтверждающие точность измерения времён удерживания до 3-его знака после запятой.

6. В работе присутствует некоторое количество опечаток, несогласованных предложений и пунктуационных ошибок.

Указанные замечания не носят принципиального характера и никак не снижают общей очень положительной оценки представленной к защите работы Берзиной М.Я., которую отличают научная новизна, актуальность и практическая перспективность.

Апробация результатов работы. Материалы работы были представлены на 9 международных и российских конференциях. По материалам диссертации опубликованы 4 статьи в рецензируемых журналах, глава в книге и получен патент.

Рекомендации по использованию результатов диссертации. Результаты работы могут быть использованы и развиты в исследованиях, посвящённых химическому и ферментативному синтезу аналогов аденозина,

которые проводятся в Институте молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта РАН, Институте органической химии имени Н. Д. Зелинского РАН, Институте биоорганической химии им. академиков М. М. Шемякина и Ю. А. Овчинникова РАН и Институте органического синтеза имени И.Я. Постовского УрО РАН.

Заключение

Диссертация Берзиной Марии Яновны является законченным научным трудом, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития биоорганической химии: показано, что полученные модифицированные нуклеозиды являются агонистами аденозиновых рецепторов. Диссертационная работа представляет собой законченную научно-квалификационную работу и соответствует всем требованиям, включая п. 9, «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г., ред. от 01 октября 2018 г. № 1168, ред. от 24 февраля 2021 г. № 118, ред. от 20 марта 2021 г. № 426, ред. от 11 сентября 2021 г. № 1539, ред. от 26 сентября 2022 г. № 1690, ред. от 26.01.2023 г. №101), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Берзина Мария Яновна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.9 – Биоорганическая химия.

Отзыв рассмотрен, обсужден и одобрен на заседании расширенного семинара лаборатории химии гликоконъюгатов ИОХ РАН (Присутствовало на семинаре 20 человек, результаты голосования: «за» – единогласно, протокол № 27 от 24 ноября 2023 г.).

Отзыв подготовила старший научный сотрудник лаборатории химии гликоконъюгатов Государственного бюджетного учреждения науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН),

К.х.н.

Е.А. Хатунцева

Председатель научного коллоквиума лаборатории химии гликоконъюгатов ИОХ РАН, заведующий лабораторией лаборатории химии гликоконъюгатов,

Чл.-корр. РАН

Н.Э. Нифантьев

Секретарь научного коллоквиума лаборатории химии гликоконъюгатов ИОХ РАН, старший научный сотрудник,

к.х.н.

О.Н. Юдина

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н. Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН). 119334, г. Москва, Ленинский проспект, 47. Телефон: +7 499 137-29-44. E-mail: secretary@ioc.ac.ru. Сайт: <https://zioc.ru/>

Подписи Н.Э. Нифантьева и О.Н. Юдиной заверяю.

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института органической химии им. Н.Д. Зелинского,

К.Х.Н.

МП

Коршевец И.К.